дело № 1-531/2019

Приговор

Именем Российской Федерации

02 декабря 2019 года город Ижевск 

Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Телициной Е.Ю., 

при секретаре судебного заседания Ковалевой Е.И.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Индустриального района г. Ижевска Гребенкиной Н.Э.

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Лекомцева С.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению ФИО2, родившегося -Дата- в ..., гражданина Российской Федерации, имеющего среднее общее образование, в браке не состоящего, воспитывающего несовершеннолетнего ребенка сожительницы, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ..., проживавшего по адресу: ..., с -Дата- содержащегося в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Удмуртской Республике, военнообязанного, ранее судимого,

- -Дата- Ленинским районным судом ... за совершение преступления, предусмотренного пунктом «б» частью 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, к двум годам лишения свободы условно, с испытательным сроком два года;

- -Дата- Ленинским районным судом ... за совершение преступления, предусмотренного пунктом «б» частью 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением части 4 статьи 74, статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации (с присоединением приговора от -Дата-), к двум годам шести месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; -Дата- по постановлению Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от -Дата- освобожден условно – досрочно на не отбытый срок один год один месяц один день;

- -Дата- Завьяловским районным судом Удмуртской Республики за совершение преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением части 3 статьи 69, пункта «в» части 7 статьи 79, статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации (с присоединением приговора от -Дата-), к двум годам девяти месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; -Дата- по постановлению Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от -Дата- освобожден условно – досрочно на не отбытый срок шесть месяцев десять дней;

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО2, являясь вменяемым, ранее судимый за совершение умышленных преступлений к наказанию в виде лишения свободы и отбыв наказание в местах лишения свободы, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и карается законом, вновь пренебрег требованиями закона и совершил умышленное особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

В один из дней 2019 года, но не позднее -Дата- у неустановленного лица, с целью получения материальной выгоды от занятия преступной деятельностью, возник преступный умысел, направленный на создание преступной группы для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Ижевска, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). Осознавая, что реализация такого преступного умысла возможна только с вовлечением в преступную группу соучастников, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, неустановленное лицо разработало преступный план, согласно которому вовлекло в преступную группу ФИО2 и предложило ему в процессе переписки в сети Интернет осуществлять действия, направленные не незаконный сбыт наркотических средств с использованием с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) на территории г. Ижевска с целью извлечения материальной выгоды за счет средств, добытых преступным путем, на что ФИО2, руководствуясь корыстными мотивами, согласился, тем самым вступив с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор.

В преступную роль ФИО2 входило получение от неустановленного лица посредством информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) указаний об изъятии из тайниковых закладок, оборудованных на территории г. Ижевска, предназначенных для незаконного сбыта партий наркотических средств и их изъятие из тайниковых закладок, организация незаконного хранения наркотических средств в целях незаконного сбыта расфасовка по указанию неустановленного лица в целях незаконного сбыта, их размещение в тайниковых закладках на территории г. Ижевска, фотофиксация тайниковых закладок с наркотическими средствами, с текстовым описанием и указанием координат их местонахождения, и предоставление данной информации посредством информационного – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом их приобретателям. 

В один из дней 2019 года, но не позднее 23.55 часов -Дата- ФИО2, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, изъял из оборудованной на участке местности между домами ... и ... по ... тайниковой закладки партию наркотического средства, общей массой 66,69 граммов, доставил его в организованное им место хранения – квартиру по адресу: ..., где расфасовал его на удобные для последующего сбыта упаковки массами 0,2 грамма, 0,18 грамма, 0,2 грамма, 0,25 грамма, 0,21 грамма, 0,19 грамма, 0,23 грамма, 0,4 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,07 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,4 грамма, 0,43 грамма, 0,4 грамма, 0,43 грамма, 0,4 грамма, 0,24 грамма, 0,18 грамма, 38,07 граммов, 21,96 грамм, которые стал хранить с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных технологий (включая сеть Интернет) и получения материальной выгоды.

После чего, не позднее -Дата- ФИО2 по указанию неустановленного лица изъял из квартиры часть незаконно хранимого вещества, представляющего собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 6,17 граммов, ранее расфасованное в удобные для сбыта упаковки массами 0,2 грамма, 0,18 грамма, 0,2 грамма, 0,25 грамма, 0,21 грамма, 0,19 грамма, 0,23 грамма, 0,4 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,4 грамма, 0,43 грамма, 0,4 грамма, 0,43 грамма, 0,4 грамма, которые стал хранить при себе для раскладки в тайниковые закладки с целью последующего сбыта, упаковку с наркотиком, массой 0,07 грамма поместил в сумку, принадлежащую Свидетель №5, не осведомив ее об этом, а оставшуюся часть наркотического средства в упаковках массами 0,24 грамма, 0,18 грамма, 38,07 граммов, 21,96 грамм продолжил хранить в квартире по адресу: ... с целью дальнейшего сбыта.

Далее ФИО2, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, не позднее 23.00 часов -Дата- разместил изъятые из квартиры упаковки с веществом, представляющим собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон в следующие тайниковые оборудованные им закладки:

- массами 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма - на участке местности под скамейкой, расположенной у первого подъезда ...;

- массой 0,40 грамма - на участке местности, расположенном у здания по адресу: ...;

- массой 0,43 грамма – на участке местности, расположенном напротив седьмого подъезда ...;

- 0,40 грамма – на участке местности у бетонной опоры, расположенной напротив ...;

- массой 0,43 грамма – на участке местности у камня, расположенного напротив ...;

- массой 0,40 грамма – на участке местности у основания газовой трубы, расположенной на расстоянии около двух метров от входа в здание 

<

данные изъяты> по адресу: .... 

Далее, осуществив с помощью мобильного телефона текстовое описание и фотофиксацию местонахождения оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами, ФИО2 посредством информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) намеревался предоставить информацию о местонахождении указанных выше тайниковых закладок с наркотическими средствами, однако довести до конца свой преступный умысел довести не смог, поскольку около 23.00 часов -Дата- у единственного подъезда ... был задержан сотрудниками ОКОН Ижевского ЛО МВД России на транспорте, и в ходе проведенного в тот же день личного досмотра у него были обнаружены и изъяты упаковки с веществом, представляющим собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, массами 0,2 грамма, 0,18 грамма, 0,2 грамма, 0,25 грамма, 0,21 грамма, 0,19 грамма, 0,23 грамма, 0,4 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, незаконно хранимые ФИО2 с целью последующего сбыта с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

Около 05.50 часов -Дата- у единственного подъезда ... в ходе оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками ОКОН Ижевского ЛО МВД России на транспорте была задержана Свидетель №5, у которой в ходе проведенного в тот же день личного досмотра была обнаружена и изъята упаковка с веществом, представляющим собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,07 грамма, незаконно хранимым ФИО2 с целью последующего сбыта с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В период с 07.50 до 08.25 часов -Дата- в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОКОН Ижевского ЛО МВД России на транспорте на участке местности под скамейкой, расположенной у первого подъезда ... были обнаружены и изъяты упаковки с веществом, представляющим собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, массами 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, незаконно хранимыми ФИО2 с целью последующего сбыта с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В период с 05.30 до 05.40 часов -Дата- в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ОКОН Ижевского ЛО МВД России на транспорте на участке местности, расположенном у здания по адресу: ... была обнаружена и изъята упаковка с веществом, представляющим собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,40 грамма, незаконно хранимым ФИО2 с целью последующего сбыта с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В период с 05.42 до 05.50 часов -Дата- в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ОКОН Ижевского ЛО МВД России на транспорте на участке местности, расположенном напротив седьмого подъезда ... была обнаружена и изъята упаковка с веществом, представляющим собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,43 грамма, незаконно хранимым ФИО2 с целью последующего сбыта с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В период с 05.53 до 06.10 часов -Дата- в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ОКОН Ижевского ЛО МВД России на транспорте на участке местности у бетонной опоры, расположенной напротив ..., а также на участке местности у камня, расположенного напротив ..., были обнаружены и изъяты упаковки с веществом, представляющим собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, массами 0,40 грамма, 0,43 грамма, незаконно хранимым ФИО2 с целью последующего сбыта с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В период с 06.27 до 06.34 часов -Дата- в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ОКОН Ижевского ЛО МВД России на транспорте на участке местности у основания газовой трубы, расположенной на расстоянии около двух метров от входа в здание 

<

данные изъяты> по адресу: ..., была обнаружена и изъята упаковка с веществом, представляющим собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,40 грамма, незаконно хранимым ФИО2 с целью последующего сбыта с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В период с 23.20 до 23.55 часов -Дата- в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: ... сотрудниками ОКОН Ижевского ЛО МВД России на транспорте было обнаружено и изъято вещество, представляющее собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 60,45 граммов, незаконно хранимое ФИО2 с целью последующего сбыта с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

Таким образом, неустановленное лицо и ФИО2, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, представляющего собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон в крупном размере, массой 66,69 граммов, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы ФИО2 задержан, не успев разместить в тайниковые закладки всю массу переданного ему неустановленным лицом наркотического средства и предоставить неустановленному лицу информацию о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотиком.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещество, представляющее собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, относится к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 66,69 грамма указанного выше вещества, относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении вменяемого ему преступления признал в полном объеме, суду показал, что расфасовал по месту жительства, где проживал с сожительницей приобретенный им путем изъятия из тайниковой закладки наркотическое вещество и по указанию куратора, с использованием интернета сделал закладки и их описание, о чем должен был известить куратора, но не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции, которым все рассказал и показал места. В содеянном раскаивается, сотрудничал со следствием, показал и место, где забрал наркотик. 

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что в -Дата- в отдел поступила информация, что ФИО2 с Свидетель №5 занимаются сбытом наркотического средства синтетического производства, было запланировано ОРМ наблюдение, в вечернее время он, Свидетель №2 и Свидетель №3 были у дома проживания ФИО2 и Свидетель №5 около 20-00 часов ФИО2 вышел из дома сел в авто проехал до трамвайного кольца остановился вышла Свидетель №5 и они о чем то поговорили, потом ФИО2 поехал в сторону ФИО3,и вели наблюдение за ним, проследов, он и Свидетель №3 осуществляли наблюдение пешком, потом сели в авто Свидетель №2 и доехали до ТЦ Гранат, ФИО2 вышел из авто направился к домам по ул. Цветочная останавливался местами. Не видели что бы он что то оставлял, поэтому о задержании не принимали решение. Затем у дома №56 он присел и что то оставил, и было принято решение о задержании. Но ФИО2 сел в авто уехал, задержать его не успели. Приняли под наблюдение его подъезд, туда он приехал минут через 40, его задержали и в соседнем доме провели досмотр, изъяли около 6 упаковок наркотиков с разной массой и в разных изолентах, сотовые телефоны. После этого он был доставлен в отдел на ул.Дружбы для опроса, сказал что проживает с Свидетель №5, которая около 6 часов уходит на работу, ФИО2 был направлен на медосвидетельствование с другими сотрудниками, а сами направились к подъезду, около 6 утра Свидетель №5 была задержана, в отделе был проведен досмотр и изъят наркотик. У дома №56 была обнаружена пачка из под сигарет со свертками. При осмотре сотового телефона были обнаружены текстовые файла с описанием закладок. Ему известно, что причастность Свидетель №5 к сбыту доказана не была, а изъятый у нее наркотик в сумке оставил подсудимый. 

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что знаком с подсудимым только по долгу службы, так как в отдел поступила информация что он с сожительницей занимаются сбытом путем закладок наркотика соль, по этому поводу и было запланировано ОРМ, в ходе которого. -Дата- года приехали на ... и стали наблюдать за единственным подъездом, видел, что в вечернее время ФИО2 вышел из подъезда и сел в такси, отъехал метров на 20 остановился, к нему подошла Свидетель №5 о чем то поговорили Свидетель №5 ушла, а ФИО2 поехал в район ФИО3 вышел из авто и стал ходить возле домов, похоже делать закладки, приняли решение, что нужно его задержать, но не получилось, потому что он вызвал такси и уехал. Решили ждать у его дома и проследовали вновь к ... к его дому. Около 23-00 подъехало такси из которого вышел ФИО2, его задержали и для досмотра прошли в соседний дом, где провели досмотр при понятых были изяъты телефоны и банковские карточки сумочка розового цвета в которой было 6 свертков по 0,3 и 0,5 грамм в разных изолентах. Затем продолжено мероприятие в отношении Свидетель №5 которая была задержана и у нее изъят наркотик. На следующий день поехали с обыском в их жилье, где так же был обнаружен наркотик и предметы указывающие на его расфасовку : пакетики, изолента, весы. Также в районе ФИО3 были обнаружены тайники с закладками гаркотическими средствами.

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что в отделе имелась информация о том, что ФИО2 причастен к незаконному обороту наркотических средств и -Дата-, оформив документы на проведение оперативно розыскных мероприятий совместно с Свидетель №1 и Свидетель №2 выдвинулись к его месту жительства. Лично наблюдал, как подсудимый вышел из единственного подъезда, сел в автомобиль и направился к ..., где встретился с Свидетель №5, но она в автомобиль не села, поговорив она ушла, а автомобиль с подсудимым проследовал до улицы ФИО3, где ФИО2 вышел и стал ходить по улице, проводя манипуляции с телефоном, подходя к разным домам, подъездам и столбам и тогда догадались, что он делает закладки, однако ФИО2 затем быстро сел в автомобиль такси и уехал, отследить автомобиль не представилось возможным и тогда вернулись к месту его проживания и стали следить за домом, через некоторое время приехало такси и из него вышел подсудимый, тогда было принято решение о его задержании. При обыске, который был проведен в присутствии понятых, с соблюдением норм УПК, велся протокол, куда вносились все действия и пояснения, были обнаружены пакеты обмотанные красной и синей изолентой в количестве 11 штук, после доставления ФИО2 в отдел, он рассказал, что работает закладчиком на магазин Чугунный Ижик и за вознаграждение делал закладки, а изъятые у него пакетики разложить не успел. Так же сказал, что жена в 6 часов уходит на работу и у нее в сумке тоже есть наркотик, тогда выехали обратно и задержали Свидетель №5, привезли в отдел на досмотр, а так же при обыске в квартире были обнаружены пакеты, весы, изолента и пакет с наркотиками около 50 грамм. Была информация о том, что и Свидетель №5 причастна к сбыту наркотиков, но данная информация не подтвердилась.

Свидетель Свидетель №5 суду показала, что проживала с подсудимым одной семьей, он занимался воспитанием ее 11 летнего ребенка, отношения в семье были хорошие, не придавала особого значения деятельности ФИО2 и покупала по его просьбе изоленту или фольгу, полагая что на хозяйственные нужды, догадалась, когда была задержана сотрудниками полиции и у нее в сумке обнаружили пакетик с порошком, который мог по ошибке положить только ФИО2. В быту охарактеризовала подсудимого положительно, указывая на хронические заболевания и состояние здоровья.

Свидетель Свидетель №4 суду показала, что является оперуполномоченным линейного отдела, куда сотрудниками отдела Свидетель №1 и Свидетель №3 была доставлена гражданка Свидетель №5, как причастная к незаконному обороту наркотических средств и она с соблюдением уголовно-процессуального кодекса, в присутствии понятых досмотрела доставленную и в сумке обнаружила пакетик с веществом, который с ее слов мог положить только ее сожитель ФИО2. Все происходящие действия строго вносились в протокол, который был подписан понятыми, а изъятое средство упаковано и направлено на исследование.

Установленные судом обстоятельства совершения преступления объективно подтверждаются оглашенными и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- рапортом, зарегистрированным в КУСП за № от -Дата-, согласно которому -Дата- около 23.00 часов сотрудниками ОКОН Ижевского ЛО МВД России на транспорте в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» у ... задержан ФИО2, -Дата- года рождения, у которого в ходе проведения личного досмотра обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое (том 1, л.д. 51);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от -Дата-, проведенного с 23.25 до 23.58 часов-Дата- в третьем подъезде дома по адресу: ..., в ходе которого у него было обнаружено и изъято: в правом наружном боковом кармане текстильной сумки розового цвета шесть свертков, два из которых обмотаны изоляционной лентой красного цвета, а четыре – черного цвета; в левом нагрудном кармане куртки мобильный телефон с корпусе белого цвета; в левом кармане джинсовых брюк мобильный телефон в корпусе черного цвета; в правом кармане джинсовых брюк пять свертков, обмотанных изоляционной лентой красного цвета, банковская карта; в маленьком боковом кармане брюк сим – карта оператора сотовой связи. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, в свертках находится наркотическое средство «соль», в свертках, обмотанных красной изоляционной лентой по 0,3 грамма, в свертках, обмотанных черной изоляционной лентой по 0,5 грамма, предназначенные для последующие сбыта через закладки (том 1, л.д. 72); 

- справкой об исследовании № от -Дата-, согласно которой вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 (объекты 1-5), представляют собой смеси, в состав которых входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон. Масса веществ на момент проведения исследования составила 0,20 грамма, 0,18 грамма, 0,20 грамма, 0,25 грамма, 0,21 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,05 грамма веществ (том 1, л.д. 76);

- рапортом, зарегистрированным в КУСП за № от -Дата-, согласно которому -Дата- около 05.55 часов сотрудниками ОКОН Ижевского ЛО МВД России на транспорте в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» у ... задержана Свидетель №5, -Дата- года рождения, у которой в ходе проведения личного досмотра обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое (том 1, л.д. 56);

- протоколом личного досмотра Свидетель №5 от -Дата-, проведенного с 07.54 до 08.54 часов -Дата- в помещении библиотеки ..., в ходе которого у нее изъято и обнаружено: из наружного кармана фольгированный сверток синего цвета с порошком белого цвета внутри; в левом кармане сумки мобильный телефон с сим – картой. По поводу изъятого Свидетель №5 пояснила, что изъятый телефон принадлежит ей, а изъятое вещество является наркотиком «соль», который она нашла у себя дома и взяла с собой, чтобы передать сожителю ФИО2 (том 1, л.д. 99-100); 

- справкой об исследовании № от -Дата-, согласно которой вещество, изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №5, представляет собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,07 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (том 1, л.д. 102);

- рапортом, зарегистрированным в КУСП за № от -Дата-, согласно которому в период с 05.30 до 05.40 часов -Дата- сотрудниками ОКОН Ижевского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у здания по адресу: ... было обнаружено и изъято вещество, представляющее собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,40 грамма, незаконно хранимое ФИО2 и неустановленным лицом с целью последующего сбыта; в период с 05.42 до 05.50 часов -Дата- сотрудниками ОКОН Ижевского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия на участке местности за мусорными баками, расположенными напротив седьмого подъезда ..., было обнаружено и изъято вещество, представляющее собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,43 грамма, незаконно хранимое ФИО2 и неустановленным лицом с целью последующего сбыта; в период с 05.53 до 06.10 часов -Дата- сотрудниками ОКОН Ижевского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у бетонной опоры напротив ... было обнаружено и изъято вещество, представляющее собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,40 грамма, на участке местности у камня, возле бетонной плиты, расположенной напротив ..., было обнаружено и изъято вещество, представляющее собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,43 грамма, незаконно хранимые ФИО2 и неустановленным лицом с целью последующего сбыта; в период с 06.27 до 06.34 часов -Дата- сотрудниками ОКОН Ижевского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия у основания газовой трубы, расположенной на расстоянии около двух метров от входа в 

<

данные изъяты> по адресу: ..., было обнаружено и изъято вещество, представляющее собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,40 грамма, незаконно хранимое ФИО2 и неустановленным лицом с целью последующего сбыта; (том 1, л.д. 58-59);

- протоколом осмотра места происшествия от -Дата-, в ходе которого сотрудниками ОКОН Ижевского ЛО МВД России на транспорте на участке местности, расположенном у здания по адресу: ..., был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета (том 1, л.д. 113-116); 

- протоколом осмотра места происшествия от -Дата-, в ходе которого сотрудниками ОКОН Ижевского ЛО МВД России на транспорте на участке местности за мусорными баками, расположенными напротив седьмого подъезда ..., был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета (том 1, л.д. 118-121); 

- протоколом осмотра места происшествия от -Дата-, в ходе которого сотрудниками ОКОН Ижевского ЛО МВД России на транспорте на участке местности, расположенном у бетонной опоры напротив ..., а также на участке местности у камня, возле бетонной плиты, расположенной напротив ..., были обнаружены и изъяты по одному свертку из изоляционной ленты черного цвета (том 1, л.д. 123-127); 

- протоколом осмотра места происшествия от -Дата-, в ходе которого сотрудниками ОКОН Ижевского ЛО МВД России на транспорте у основания газовой трубы, расположенной на расстоянии около двух метров от входа в 

<

данные изъяты> по адресу: ..., был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета (том 1, л.д. 135-138); 

- рапортом, зарегистрированным в КУСП за № от -Дата-, согласно которому в период с 07.50 до 08.25 часов -Дата- сотрудниками ОКОН Ижевского ЛО МВД России на транспорте в ходе оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под скамейкой, расположенной у первого подъезда ..., были обнаружены и изъяты вещества, представляющие собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 1,17 грамма, незаконно хранимые ФИО2 и неустановленным лицом с целью последующего сбыта (том 1, л.д. 60);

- актом оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от -Дата-, в ходе которого сотрудниками ОКОН Ижевского ЛО МВД России на транспорте в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под скамейкой, расположенной у первого подъезда ..., была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Винстон», четыре свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри одного из которых находился бумажный сверток с полимерным пакетом с контактной полосой с веществом в виде порошка светлого цвета (том 1, л.д. 110-112);

- рапортом, зарегистрированным в КУСП за № от -Дата-, согласно которому в период с 23.20 до 23.55 часов -Дата- сотрудниками ОКОН Ижевского ЛО МВД России на транспорте в ходе обыска по адресу: ... были обнаружены и изъяты вещества, представляющие собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 60,45 грамма, незаконно хранимые ФИО2 и неустановленным лицом с целью последующего сбыта (том 1, л.д. 61);

- протоколом обыска в жилище ФИО2 по адресу: ... от -Дата-, в ходе которого сотрудниками ОКОН Ижевского ЛО МВД России на транспорте в ходе которого были обнаружены и изъяты: сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находились два полимерных пакета с контактной полосой с веществом в виде порошка светлого цвета, полимерный пакет с контактной полосой со следовыми остатками вещества светлого цвета, сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, полимерный пакет с контактной полосой с веществом в виде порошка светлого цвета, полимерный пакет, внутри которого находилась изоляционная ленты красного цвета, изоляционная лента черного цвета, блокнот с рукописным текстом, электронные весы, тканевые перчатки, множество полимерных пакетов с контактной полосой, банковская карта, электронные весы (том 1, л.д. 150-158);

- протоколом обыска в жилище ФИО2 по адресу: ... от -Дата-, в ходе которого сотрудниками ОКОН Ижевского ЛО МВД России на транспорте в ходе которого были обнаружены и изъяты: шестнадцать упаковок с полимерными пакетами с контактной полосой, два рулона изоляционной ленты красного цвета, один рулон изоляционной ленты черного цвета, рулон фольги (том 1, л.д. 164-170);

- заключением эксперта № от -Дата-, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты 1-11), изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, представляют собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон. Масса веществ на момент проведения экспертизы составила 0,15 грамма, 0,13 грамма, 0,15 грамма, 0,20 грамма, 0,16 грамма, 0,19 грамма, 0,23 грамма, 0,40 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,05 грамма веществ (том 1, л.д. 184-185);

- заключением эксперта № от -Дата-, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты 1-5), изъятые в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» представляют собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон. Масса веществ на момент проведения экспертизы составила 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,03 грамма веществ (том 1, л.д. 191-192);

- заключением эксперта № от -Дата-, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты 1-5), изъятые в ходе осмотров мест происшествия, представляют собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон. Масса веществ на момент проведения экспертизы составила 0,40 грамма, 0,43 грамма, 0,40 грамма, 0,43 грамма, 0,40 грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,03 грамма веществ (том 1, л.д. 198-200);

- заключением эксперта № от -Дата-, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты 1-4), изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: ..., представляют собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон. Масса веществ на момент проведения экспертизы составила 0,24 грамма, 0,18 грамма, 38,07 граммов, 21,29 грамм. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,02 грамма веществ (том 1, л.д. 208-207);

- заключением эксперта № от -Дата-, согласно которому представленные на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №5, представляет собой смесь, в состав которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,04 грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (том 1, л.д. 211-212);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого были осмотрены сейф – пакеты №, №, №, №, №, внутри которых находятся вещества, изъятые в ходе личных досмотров ФИО2, Свидетель №5, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе проведения осмотров мест происшествия, в ходе обыска в жилище ФИО2 (том 1, л.д. 214-220);

- заключением эксперта № от -Дата-, согласно которому на поверхности представленных на экспертизу электронных весов (объект 1,2), изъятых в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: ..., обнаружены следовые остатки вещества а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющегося производным наркотического средства N - метилэфедрон (том 1, л.д. 227-230);

- заключением эксперта № от -Дата-, согласно которому на представленных на экспертизу фрагментах газетной бумаги в восьми свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2, фрагмент бумаги с типографским текстом, изъятый в ходе осмотра места происшествия и фрагменты газетной бумаги в пяти свертках ранее могли как относиться к одному листу газетной прессы, либо одному и тому же тиражу данной газеты, так и к разным газетам одного и того же тиража; представленные на экспертизу фрагменты фольги в трех свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2, и фрагменты фольги в четырех свертках, изъятых в ходе осмотра места происшествия, могли составлять единое целое между собой, а также могли составлять единое целое, как с представленным рулоном фольги, так и с другими рулонами аналогичной фольги; представленные на экспертизу фрагменты изоляционной ленты в одиннадцати свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2, фрагменты изоляционной ленты в пяти свертках, изъятых в ходе осмотра места происшествия, фрагменты изоляционной ленты в пяти свертках, изъятых в ходе обследования участка местности, фрагменты изоляционной ленты в свертке, изъятом в ходе обыска в жилище ФИО2 между собой и с пятью рулонами изоляционной ленты, изъятыми в ходе обыска в жилище ФИО2, могли составлять единое целое с представленными рулонами изоляционной ленты красного цвета с надписью «ЭРА» и рулонами изоляционной ленты черного цвета с надписью «ВИХРЬ» (том 1, л.д. 241-249);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого были осмотрены: мобильный телефон марки «DEXP» с сим – картой оператора сотовой связи «Билайн», изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №5, при включении которого и просмотре контактов обнаружены контакты: «Вера +№», «Саш +№», «Саш +№». При просмотре входящих/исходящих сообщений, фото/видео, приложения «Viber» какой – либо информации, имеющей значение для дела, не имеется; мобильный телефон марки «XPERIA», мобильный телефон марки «Xiaomi», сим – карта оператора сотовой связи «Теле2», банковская карта «Уралсиб» на имя «

<

данные изъяты>», изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 При включении мобильного телефона марки «XPERIA» и просмотре установленных в нем приложений какой – либо информации, имеющей значение для дела, не имеется. При включении мобильного телефона марки «Xiaomi» и просмотре контактов обнаружен контакт «Свидетель №5 +№», в приложении «Google Фото» в подпапке «Камера» имеется 47 фотоизображений за -Дата- с указанием различных мест на улице, за -Дата- – 54 фотоизображения с указанием различных мест на улице, в подпапке «Telegram» за -Дата- имеется 12 фотоизображений с указанием различных мест на улице, за -Дата- имеется 16 фотоизображений с указанием различных мест на улице, в подпапке «Downland» за -Дата- имеется скриншот с приложения «2ГИС» с обозначением места у ... по улице, расположенной параллельно между ..., изображение ..., где в верхнем левом углу имеются обозначения «2ГИС»: «...», дата загрузки «-Дата- 10:40». При входе в приложение «Заметки» обнаружены имеющие значение для дела текстовые файлы: файл 1 -Дата- в 22.49 часов: 1. «... обходим дом с левой стороны прямо заходим на тропинку слева арка труб с правой которая ближе к нам в проталине присыпан снегом в черн изол полка», 2. «... обходим дом с левой стороны идем на тротуар от мусорки оградка за ней в снегу прикоп в черн изол полка», 3. «... идем к дороге поворачиваем на тротуар по тротуару метров 200 в проталине у основания присыпан снегом в черн изол полка; Первомайский район ск 03-7 шт», 4. «... где ворота въезд во двор с торца желтая труба за ней 30 см в снегу с торца прикоп в черн изол полка 

<

данные изъяты>, 5. «... спиной к первому паду идем прямо с лева будет мусорка поворачиваем зане у тропинки с обратной стороны от угла за нее 30-40 см в проталине присыпан снегом в черн изол полка 

<

данные изъяты>, 6. «... спиной к первому паду идем на лево к торцу дома с торца идем к углу дальнему там лесенки слева в метре перед ними у сучка 5 см справа в земле прикоп в черн изол полка 

<

данные изъяты>, 7. «... спиной к последнему паду спереди болерная обходим ее с права и за ней на углу в проталине от угла в 30-40 см глубоко 40 см присыпан снегом в черн изол полка 

<

данные изъяты>, 8. «... обходим дом с левой стороны идем за дом справа студия фитнеса и балета в 2 х метрах за бетон блоком от блока смЗО под камнем прикорм в черн изол полка 

<

данные изъяты>, 9. «... от правого торца идем левее вниз по тропинке вдольжелто – красного забора после дерева слева через пару метров будет поворот забора после него у второго колеса с левой стороны в проталине в черн изол полка», 10. «... спиной н последнему паду слева идем к болерной вдоль правого торца от угла правее в метре кустик от него с права в следе присыпано снегом в черн изол полка». При входе в приложение «Xabber обнаружена переписка с абонентом с ник – неймом «

<

данные изъяты>» за -Дата-: в 21:28 «ФИО3», в 21:18 «52», в 21:19 «Туда братан. У меня хвосты», в 21:19 «Под скамейкой», в 21:19 «5», в 21:19 «шт», в 21:19 «В пачке», в 21:20 «Их сделай чеинафотал», в 21:20 «И все», в 21:20 «Ок» (том 2, л.д. 1-6). 

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого были осмотрены имеющие значение для дела предметы, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: ... по адресу: ... (том 2, л.д. 13-25);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от -Дата-, в ходе которого был осмотрен диск, на котором находились три аудиофайла с телефонными разговорами между ФИО2 и Свидетель №5, между Свидетель №5 и ФИО1, стенограмма разговора Свидетель №5 за период с 14 по -Дата- по абонентскому номеру № (том 2, л.д. 73-81)

- протоколом проверки показаний на месте от -Дата-, проведенной с участием обвиняемого ФИО2, в ходе которой обвиняемый указал на участок местности между домами ... и пояснил, что с данного участка местности -Дата- он забрал сверток с наркотическим средством «соль», массой около 100 граммов в утреннее время суток. О местонахождении наркотика ему стало известно из сообщения, которое ему было направлено на мобильный телефон посредством сети Интернет в приложении «Jabber» с целью дальнейшего сбыта приобретателям наркотического средства посредством оборудования тайниковых закладок на территории г. Ижевска. Также обвиняемый показал, что после того, как он забрал свертки с наркотиком, он приехал домой по адресу: ..., где часть наркотика расфасовал, часть оставил дома, частично оборудовал тайниковые закладки с наркотиком, массами и 0,3 и 0,56 грамма на территории г. Ижевска, а именно у подъезда ... – пять свертков, а также еще по нескольким адресам, на которые указал и показал в ходе осмотров мест происшествия, проведенных с его участием (том 2, л.д. 171-174); 

- протоколом очной ставки, проведенной между обвиняемым ФИО2 и свидетелем Свидетель №5, в ходе которой обвиняемый показал, что свидетель не выполняла никакой роли в совершении сбыта наркотических средств. По поводу изъятого у Свидетель №5 наркотика пояснил, что данный сверток был упакован им, когда он расфасовывал товар, он положил его в сумку, как думал, свою, возможно, он мог перепутать ее с сумкой Свидетель №5, так как они обе черные, и висели рядом, на крючке двери, где висят куртки. Сумки он мог перепутать под воздействием наркотика, который он употребил, когда фасовал наркотик. Свидетель подтвердила показания обвиняемого, указав, что она была задержана сотрудниками полиции и при ней были обнаружены наркотики, изъятые из ее сумки. Наркотик в своей сумке она обнаружила, когда спускалась в лифте перед ее задержанием -Дата-, когда пошла на работу. (том 2, л.д. 175-180).

Все исследованные в суде доказательства являются относимыми допустимыми и достаточными для вынесения приговора.

В суде достоверно установлено, и это не отрицается подсудимым, что он принял на себя обязательства лица, с которым связывался по средствам сети интернет по раскладке наркотического средства в закладки и сообщению ему о сделанном, однако, всю партию, полученную бесконтактным способом от этого лица сбыть не успел по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции.

Анализируя установленные и исследованные в судебном заседании фактические данные в их совокупности, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО2 Показания подсудимого, признавшего себя виновным и показания свидетелей последовательны и не противоречат друг другу, все они подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше и являются относимыми, допустимыми и достаточными для вынесения приговора. 

Таким образом, суд квалифицирует данные действия подсудимого по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, условия его жизни, отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый находится в трудоспособном возрасте, является инвалидом 3 группы, ранее судим, по месту жительства характеризуется положительно, не трудоустроен, на учете в психиатрических и наркологических диспансерах города не состоит, согласно заключению комиссии судебно – психиатрических экспертов признаков какого – либо психического расстройства, повлиявшего бы на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а равно руководить ими, в момент совершения правонарушения и в настоящее время не обнаруживал и не обнаруживает.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, согласно части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а так же наличие малолетнего ребенка. К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит признание вины в содеянном, раскаяние, наличие постоянного места жительства, имеющиеся заболевания, а также состояние здоровья.

К обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимого, согласно статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит наличие в его действиях рецидива преступлений, в связи с чем, оснований для применения части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и снижения категории преступления суд не находит.

В силу ст. 18 ч.2 УК РФ, суд полагает, что рецидив ФИО2 следует признать опасный, поскольку он ранее был осужден, в том числе и за тяжкое преступление, а судимость в несовершеннолетнем возрасте за совершение особо тяжкого преступления, согласно ст.18 ч.4 п.б УК РФ не учитывать.

С учетом изложенного, принимая во внимание характер преступных действий подсудимого, суд полагает, что исправление и достижение целей наказания в отношении него возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку при опасном рецидиве, суд не находит оснований для применения положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания суд руководствуется правилами ст. 66 УК РФ.

Кроме того, учитывая отношение к содеянному, его активное способствование раскрытию преступления, а так же состояние здоровья, подтвержденная медицинскими документами филиала Больница ФКУЗ МСЧ-18 ФСИН России, суд считает возможным при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, чем предусматривает санкция статьи.

В связи с отсутствием у подсудимого постоянного дохода, суд полагает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью.

Вид исправительного учреждения, суд назначает, руководствуясь правилами ст.58 ч.1 п. в УК РФ.

Вопрос о судебных издержках связанных с оплатой услуг адвоката по согласию ФИО2 отнесены за счет осужденного лица, о чем вынесено отдельное постановление.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации сроком на 5 ( пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежнюю, исчисляя срок наказания со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания ФИО2 наказания время его нахождения под стражей с -Дата- до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: сейф – пакеты №, №, №, №, № с наркотическими средствами, четыре сим – карты оператора сотовой связи «Мегафон», три сим – карты оператора сотовой связи «Теле2», банковская карта ПАО «Уралсиб», три пластиковые карты от сим – карт операторов сотовой связи «Мегафон» и «Теле2», рулон фольги, 1 380 полимерных пакетов с контактной застежкой, два рулона изоляционной ленты красного цвета, длиной 19 мм (ЭРА) и 15 мм, рулон изоляционной ленты черного цвета шириной 19 мм (ВИХРЬ), электронные весы марки «Pocket Scale», блокнот «Silwerhof», два рулона изоляционной ленты красного (ЭРА) и черного (ВИХРЬ) цвета, пара перчаток черного цвета, полимерный пакет «ESTEL», банковская карта ПАО «Уралсиб», 66 полимерных пакетов с контактной застежкой, фрагменты бумаги с отрезками ленты, фрагмент фольги, шесть полимерных пакетов, пять фрагментов изоляционной ленты красного цвета, пять фрагментов газетной бумаги, пять полимерных пакетиков с контактной застежкой, фольгированная бумага синего цвета, четыре фрагмента изоляционной ленты черного цвета, два фрагмента изоляционной ленты красного цвета, три фрагмента фольги, три фрагмента газетной бумаги, пять фрагментов изоляционной ленты красного цвета, пять фрагментов газетной бумаги, пять фрагментов изоляционной ленты красного цвета в бумажных пакетах, пять полимерных пакетиков, четыре фрагмента фольги, фрагмент газетной бумаги, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ижевского ЛО МВД России на транспорте - уничтожить; оптический диск CD-R с записью транзакций по балансу учетной записи QIWI Кошелек, зарегистрированной на имя ФИО2, оптический диск CD-R с записью телефонных переговоров и стенограммой с текстом телефонных переговоров между Свидетель №5 и ФИО2 за период с -Дата- по -Дата-, хранящиеся при уголовной деле – уничтожить; мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 6», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Ижевского ЛО МВД России на транспорте обратить в доход государства в силу ст. 104.1ч.1 п. «г» УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение десяти суток со дня его провозглашения, через Индустриальный районный суд г. Ижевска, а лицами, содержащимися под стражей – в тот же срок, со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.Ю. Телицина